

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# EDE-146

## B.Ed. Spl. Edu. (M.R./V.I./H.I.) (Part-I) Examination, 2021

Paper - 3 CC-B7

### INTRODUCTION TO SENSORY DISABILITIES

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 40

#### Section-A

(Marks : 1 × 10 = 10)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit **25** words). Each question carries 1 mark.

(खण्ड-अ)

(अंक : 1 × 10 = 10)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 25 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

#### Section-B

(Marks : 3 × 5 = 15)

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **100** words). Each question carries 3 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 3 × 5 = 15)

**नोट :-** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 100 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

#### Section-C

(Marks : 5 × 3 = 15)

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit **250** words). Each question carries 5 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 5 × 3 = 15)

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 250 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।

BI-1148

( 1 )

EDE-146 P.T.O.

**Section–A**

(खण्ड–अ)

1 each

1. (i) Define Visual impairment.  
दृश्य क्षति को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is Hearing Loss ?  
श्रवण हानि क्या है ?
- (iii) Define Disability.  
अक्षमता को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What is early intervention ?  
शीघ्र हस्तक्षेप क्या है ?
- (v) What is Assessment ?  
आकलन क्या है ?
- (vi) What do you mean by Census ?  
जनगणना से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) Define Curriculum.  
पाठ्यक्रम को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What are assistive devices ?  
सहायक उपकरण क्या हैं ?
- (ix) What is Screening ?  
स्क्रीनिंग क्या है ?
- (x) Define deaf-blindness.  
बधिरान्धता को परिभाषित कीजिए।

**Section–B**

(खण्ड–ब)

3 each

2. What is the importance of sense organs for any human being ? Describe.  
किसी भी मनुष्य के लिए इंद्रियों का क्या महत्त्व है ? वर्णन कीजिए।

*Or*

(अथवा)

What do you mean by acquired hearing loss ?

अर्जित श्रवणहानि से आप क्या समझते हैं ?

3. What is the difference between language and communication ? How both are connected to each other ?

भाषा और संप्रेषण में क्या अंतर है ? दोनों एक दूसरे से कैसे जुड़े हैं ?

*Or*

(अथवा)

What are the basic issues arise in the education of hearing loss students ? How hearing aid can be useful for them ?

श्रवणहानि वाले छात्रों की शिक्षा में कौन-कौनसे मूलभूत मुद्दे उत्पन्न होते हैं ? श्रवण सम्बन्धी उपकरण उनके लिए कैसे उपयोगी हो सकते हैं ?

4. Define low vision. Write down methods of its assessment.

कम दृष्टि को परिभाषित कीजिए। इसके आकलन के तरीके लिखिए।

*Or*

(अथवा)

Explain early identification with suitable example.

उपयुक्त उदाहरण के साथ प्रारंभिक पहचान की व्याख्या कीजिए।

5. Describe the effects of blindness on primary education.

प्राथमिक शिक्षा पर दृष्टिहीनता के प्रभावों का वर्णन कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Write about advanced assistive devices.

उन्नत सहायक उपकरणों के बारे में लिखिए।

6. Describe the main causes and characteristics of deaf-blindness.

बधिरान्धता के मुख्य कारण और विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Write about the methods of early communication development.

प्रारंभिक संप्रेषण विकास की विधियों के बारे में लिखिए।

**Section-C**

(खण्ड-स)

5 each

7. Clarify the importance of hearing in communication. How hearing loss can create barriers in the primary education of any child ? Explain.

संप्रेषण में श्रवण के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए। बहरापन किस प्रकार किसी भी बच्चे की प्राथमिक शिक्षा में बाधा उत्पन्न कर सकता है ? समझाइए।

8. Describe the measures in scholastic achievement of students with hearing loss. Discuss the role of interpreter in restoring techniques of hearing impaired children. How can hearing instrument be helpful in it ?

श्रवणहानि वाले छात्रों की शैक्षिक उपलब्धि के उपायों का वर्णन कीजिए। श्रवण बाधित बच्चों की तकनीकों को बहाल करने में दुभाषिए की भूमिका का वर्णन कीजिए। श्रवण यंत्र इसमें कैसे सहायक हो सकता है ?

9. Describe the process of seeing in detail.

देखने की प्रक्रिया का विस्तार से वर्णन कीजिए।

10. What do you understand by Teaching Principles ? Explain it in the context of teaching visually impaired children.

शिक्षण सिद्धांतों से आप क्या समझते हैं ? इसे दृष्टिबाधित बच्चों को पढ़ाने के संदर्भ में समझाइए।

11. What are the educational needs of the children with deaf-blindness ? Explain.

बधिरान्धता बच्चों की शैक्षिक आवश्यकताएँ क्या हैं ? समझाइए।